O, Save'de Telim Han'ın, Sulduz'da İsmail Behramî'nin yaptığı gibi Urmiye muhitinde gerçek anlamda dedelik görevi yapmıştır.

Burada Dede Kâtip'in hayatı eserleri ve hizmetleri pek çok yönüyle incelenerek onun İran Türk edebiyatındaki yeri ortaya konulacaktır.

## 1. Hayatı

Güney Azerbaycan'ın Urmiye şehrinin Guluncu kentinde 1304/1925 yılında dünyaya gelen şairin asıl adı Abdurrahman, soyadı Tayyar'dır. Babasının adı Cafer'dir. O, çocuk yaşlarında köyündeki ve çevresindeki pek çok hocadan Kur'an-ı Kerim, Sarf, Nahif, Arapça dersleri alır. Bazı hocalardan kısa süreli, bazı hocalardan bir yıl veya daha fazla süre ders alan Abdurrahman, kendi ifadesine göre, temel eğitimini Hoca Ahmet Efendi'den almıştır.

Diğerleri ise Urmiye ve Gulunca’dadır.

Ömrünün son gününe kadar çok dinç ve zinde olan Dede Kâtip, Urmiye’nin 45 km. kuzeyinde bulunan, doğup yaşadığı Guluncu kentinde 21.02.2009 günü Hakk’ın rahmetine kavuşmuştur. Aynı yerde medfundur.

## 2. Eserleri

Dede Kâtip 1382/2003’te “İncili Sedef” (Tayyar 1382/2003), 1384/2005’te “Urmi Gölü” (Tayyar 1384/2005) ve vefatından kısa süre önce 1387/2008’de de “Günümüz Aydın” (Tayyar 1387/2008) adlı eserlerini yayımlamıştır. “El-Marife” ve “Mevlid” adlı eserleri ise henüz yayımlanmamıştır.

---

kurulmuştur. Şeyh Sunullah Kûzeçiyânî aynı zamanda Dede Kâtip’in ulu dedelerindedir. Mezarı Bitlis’in Tatvan ilçesindedir. Geniş bilgi için Dede Kâtip, İncili Sedef, s. 25 vd. bakınız.

2) 29.03.2007 Urmiye, Dede Kâtip anlatımı, özel arşivimiz.

3) 29.03.2007 Urmiye, Dede Kâtip anlatımı, özel arşivimiz.

Üstat, 1329/1950 yılından itibaren şiir yazdığı hâlde şiirlerini yarım asırdan fazla bir süre yayımlama fırsatı bulamamıştır. Onun şiirleri dilden dile, elden ele yayılıp okunmuş; âşıkların sazları, sözleri ve ses sanatçılarının türküleri ile halka ulaşmıştır. Türk âşıklık geleneğine büyük hizmetleri olan ve “Yaz Neşriyyatı”nın müdürü bulunan araştırmacı yazar Behram Esdî'nin gayreti ile şairin 210 şiiri “İncili Sedef” adı altında ancak 1382/2003'te yayımlanmıştır. Kitap “İşare” başlığı altında Behram Esdî'nin bir takdim yazısı ile başlamaktadır. Bunun devamında şairin kendisinin yazdığı 21 sayfalık önsöz yer almaktadır. Ön sözde “şiir nedir?”, “şair kimdir?”, “şair ve şiir ne zaman yaranmıştır?”, “şairin şiir yazmaktaki maksadı nedir?”, “şiirin İslâm dinindeki yeri nedir?” sorularını cevaplayıp kendisini tanıttikten sonra “Türk âşıklık geleneğinin tarihi”, “âşık şiiri nazım türleri ve özellikleri”, “Türk dilinin komşu dillerle münasebeti”, “Urmiye bölgesine Türklerin gelişi” hakkında önemli bilgiler vermektedir (Tayyar 1382/2003: 9, 29). Kitapta ön sözü müteakip 210 şiir ile birlikte 22 bayatı/mani ve 230 kadar da atasözüne yer verilmiştir. Kitap 271 sayfadır.

Dede Kâtip'in ikinci kitabı “Urmu Gölü Manzumesi” de “Yaz Neşriyyatı”nın müdürü Behram Esdî'nin girişimi ile 1384/2005'te yayımlanmıştır. Beş bölümden oluşan kitap, Behram Esdî'nin yazdığı “Naşirden” başlıklı takdim yazısı ile başlamaktadır. Birinci bölüm “Mukaddime Yerine” başlığı ile dokuz sayfadır. Şair bu bölümde Kur'an-ı Kerim'den aldığı ayetlerle “insan”, “insan-melek” ve “insan-Allah” konularını yorumlamıştır.

Böylece manzume 148 bent oldu. Dördüncü bölümde “Yurdum” adlı 23 dörtlükten oluşan manzumeye yer verilmiştir. Kitabın beşinci ve son bölümünde ise Dede Kâtip'in 91 vecizesi bulunmaktadır. Kitap 95 sayfadır.

Dede Kâtip'in yayımladığı üçüncü ve son kitabı ise “Günümüz Aydın” adlı eseridir. 1387/2008'de yayımlanan kitap Faris Tayyar'ın yazdığı sekiz sayfalık bir mukaddime ile başlamaktadır. Mukaddimedeki kitabın yayımlanmasından, şairin şiirlerinin özelliklerinden ve şairden bahsedilmektedir. Kitaba, şairin kendisi tarafından “Besmele” başlığı altında 13 sayfalık bir ön söz yazılmıştır.

Edebsizler pay alanmaz imandan,
İmanın binası edebdir edeb.” (Tayyar 1382/2003: 196)

19) Kêç günahım: Günahımı affet.

20) Muvahhidik: Tevhid eden, Allah’ın birliğine inanan.

21) Muti’ ü’l-Ğur’an: Kur’an’a itaat eden; Hacı Abdurrahman Tayyar , *Günümüz Aydın, Yaz Neşriyatı*, Urmiye 1387/2008, s. 211 vd.

22) Ğarre: Kıta, kara.

23) Mütemmimi: Tamamlayıcı.

#### 4.1.4. Şîî - Sünnî Meselesi

Büyük güçlerin İslâm âlemini, aynı zamanda Türk-İslâm âlemini parçalamak, onun birliğini bozmak için tarih içerisinde oluşturduğu ve yüzyıllardan beridir tefrika unsuru olarak kullandığı Şîî-Sünnî

İslâm Ansiklopedisi, İstanbul: MEB Yayınları.
- Sümer, Faruk. (1999). Oğuzlar (Türkmenler). İstanbul: Türk Dünyası Araştırmaları Vakfı Yayınları.
- Tansel, Fevziye Abdullah. (1969). Mehmed Emin Yurdakul'un Eserleri-I, Şiirler. Ankara: Türk Tarih Kurumu Yayınları.
- Tayyar, Hacı Abdurrahman. (Dede Kâtib) (1387/2008). Günümüz Aydın. Urmiye: Yaz Neşriyyatı.
- Tayyar, Hacı Abdurrahman. (Dede Kâtib) (1384/2005). Urmu Gölü Manzumesi. Urmiye: Yaz Neşriyyatı.
- Tayyar, Hacı Abdurrahman (1382/2003). İncili Sedef. Urmiye: Yaz Neşriyyatı.
- Togan, A. Zeki Velidi (1970). Umumî Türk Tarihine Giriş. İstanbul: Enderun Yayınları.
- Turan, Osman (2003). Selçuklular Tarihi ve Türk İslam Medeniyeti. İstanbul.
- Uzunçarşılı, İsmail Hakkı (1975). Osmanlı Tarihi II. Ankara: Türk Tarih Kurumu Yayınları.